tenkidine tutularak kayıt altına alınmasını,(İstemi, 2017) fıkıh, tefsir ve kıraat gibi ilimlerde temel disiplinlerin

oluşmasını adeta zorunlu kılmıştır.(İbn Haldun, 2009, s. 995) Bu durumun farkında olan âlimler, Hadis alanında

ilk tasnif edilen eserlerden kabul edilen, Mâlik bin Enes’in ( ö. 179/795) “el-Muvatta” adlı eseri yanı sıra

Kütübü sitte olarak bilinen altı güvenilir hadis kitabı: İmam Buhari’nin (810 - 869) “Sahih-i Buhari’si”,

İmam Müslim’in (821 - 875) “Sahih-i müslim’i”, Ebu Davud’un (817 - 889) “Sünen-i Ebu Davud’u”, İbn

Mace’nin (824 - 887) “Sünen-i İbn Mace’si”, Tirmizi’nin (824 - 892) “Sünen-i Tirmizi’si”, Nesai’nin (830 -

915) “Sünen-i Nesai’isi” başta olmak üzere, İbn Cüreyc (ö. 150/767), el-Evzai (ö. 157/774), İbn Ebu

Arube ( Ö. 156/773), Hammad b. Seleme ( ö. 167/184), Süfyân es-Sevrî (716 - 778) Abdullah bin Mübarek

(736 - 794), Ahmed b. Hanbel (780 - 855), Darimi (797 – 869), ve Darekutni (918 - 995) gibi onlarca âlim

(Sezgin, 1991, c. I) hadislerin tedvin ve tasnifini yaparak kayıt altına almışlardır.(İstemi, 2017) Fıkıh alanında:

Nakilci fıkhın temsilcisi kabul edilen İmam Malik, hem hadis hem de fıkıh sahasının ilk eserlerinden kabul

edilen “el-Muvatta” adlı eseri telif etmiştir. Hicazdaki nakilci anlayışın yanına Küfe’ de rey ekolunun

temsilcisi Ebu Hanife (ö. 150/767) fıkıh alanında kendisine atfedilen “el-alim ve’l Müteallim” aslında akaid

konularını içeren “fıkhu’l-ekber” adlı eserleri telif edilmiştir.(Hasan, s. 159) İmam Şafii (ö. 204/820) “el-Üm”

ve “er-Risale” adlı eserleri telif etmiştir. Bu fakihler dışında, İmam Züfer (ö. 158/775), Ebu Yusuf (ö.

182/798), İmam Muhammed (ö. 189/805), İsa b. Eban (ö. 221/836), el-Kerabisi (ö. 248/862), Ebu Sevr (ö.

240/854), (Taha Feyyaz Cabir el-Alvani, 2000) Ebu Cafer et-Tahavi (ö. 321/933),(Sezgin, 1991, c. III) gibi onlarca fakih

fıkıh sahasında eserler telif etmiştir. Siyer sahasında; Muhammed İbn İshak (ö. 151/768) “el-Meġāzî” adlı

eseri, bu eseri İbn Hişam (ö. 218/833) yeniden düzenleyerek “es-Sîretü’n-nebeviyye” adıyla telif etmiştir.

Vakıdi (ö. 207/823) “Kitâbü’l-Meġāzî” adıyla siyer ve tarih eserlerini telif etmişlerdir.(Sezgin, 1991, c. II) Tefsir

sahasında, Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) ilk kez Kuran-ı Kerimi bütünüyle “Tefsiru Mukâtil b.

Süleyman” adlı eserinde tefsir etmiş, devamında Verka’i İbn Ömer (ö. 160/776)(Sezgin, 1991, c. I) Tefsir ve

kelam ilminde Ebu Mansur El-Maturidi (ö.-944), Ebu’l Muin En-Nesefi (ö.1114), Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1210) gibi(Barlak, 2016) âlimler tarafından temel kaynak sayılacak eserler telif edilmiş ve sonraki

çalışmaların başvurduğu İslam kültür ve medeniyetine ait asli kaynakları oluşturmuşlardır.

2.2. Mevali Ulema

Azad edilmiş köle manasına gelen “mevali” kavramı, Arap olmayan Müslümanlar için kullanılmıştır.(Uğur,

yönetimi devralan Abbasiler’in yönetime geçmesinde büyük pay sahibi olan Farslılar yönetimde olduğu

gibi neredeyse her alanda etkilerini üst seviyede göstermişlerdir.(Turan, 2018) İlmi sahadaki çalışmalara

baktığımızda çoğu âlimin Fars asıllı olduğunu görmekteyiz.(İbn Haldun, 2009, s. 994-996) Tefsir ve kelam

sahasında, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), fıkıh sahasında, Ebu Hanife (ö. 150/767), hadis sahasında,

Caferi hadisçi Ebu Cafer Muhammed b. Yakub b. İshak el-Küleyni (ö. 329/941) ile Caferi hadisçi Ebu

Cafer Muhammed b. Ali b. el-Hüseyn b. Musa b. Babeveyh el-Kummi (ö. 381/991) gibi onlarca din âlimi

çalışmalar yapmışlardır. Farslıların devamında mevaliden sayılan ve II. asırdan itibaren Abbasi yönetimini

etkisi altına alan Türkler de ilmi sahadaki çalışmalara katılmış, Farslılar kadar olmasa da önemli ilmi

eserler ortaya koyan insanları yetiştirmişlerdir. Türkler: Kelam alanında Ebu Mansur El-Maturidi (ö. 944),

Ebu’l-Muin En-Nesefi (ö. 1114), Fıkıh alanında Debusi Ebu Zeyd (ö. 1063), Muhammed Es-Serahsi (1009-

1090), Semerkandi (ö. 1143), Merğinani (ö. 1196), Tefsir alanında Ebu Ebû’l-Kasım Dahhak b. Müzahim

el-Hilâlî (ö. 104/723), Hafs Ömer en-Nesefi (ö. 1141), Hadis alanında Tarhan et-Türkî et-Teymî (ö.

86/705), Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797), İbrahim b. Şemmas Ebû İshak es-Semerkandî (ö. 220/835),

Ebû Muhammed Abdullah b. Humeyd en Nasr el-Kissi (ö. 248/863) gibi, Müslüman olup Arap olmayan

farklı milletlerden onlarca âlim İslam kültür ve medeniyetinin oluşmasına ve yükselmesine katkı

sağlamışlardır.

2.3. Münazaracı Ulema

İslam dünyasında siyasi mücadelelerin dini referanslar kullanılarak yapılması ve bunun sonucunda ortaya

gelişmesine katkısı olduğu muhakkaktır.

2.4. Bütüncül Ulema

İslami bilimler ulema tarafından başlangıç itibariyle tam bir branşlaşmaya gitmeksizin bütün olarak ele

alınmıştır. Bundan dolayı dönemin ulemasının birçok alanda eserler verdiğini görmekteyiz. Abdullah b.

Mübarek (ö. 181/797): “Kitâbü'z-Zühd ve'r-Rekâik” ve “el-Müsned” gibi hadis eserlerinin yanında Fıkıh

sahasında “es-Sünen fi’l-fıkh”, tefsir sahasında “Kitâbü’t-Tefsîr”, tarih sahasında “Kitâbü’t-Târîh” adlı

eserleri telif etmiştir.(Yılmaz, 2011) Benzer bir şekilde Taberi (ö. 310/923):(Fayda, 2010) Tefsir

sahasında “Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân”, Tarih sahasında “Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk”, hadis

sahasında “Tehzîbü’l-âsâr ve tafsîlü’s-sâbit ʿan Resûlillâhi ṣallallahu ʿaleyhi ve sellem mine’l-

ahbâr”eserlerini telif etmiştir.(Hanay, 2013) Ebu Mansur El-Maturidi (ö.-944): (Ez-Zirikli, 2002, c.

tahsil etmek ihtiyacım olmasaydı, bu günden sonra seninle hiç konuşmazdım. İmam Ahmed’in bu cevabı

üzere karşısında imam Şafiî utanmıştı.”(İbn Kesir, s. 548) başka bir rivayette “halife Mütevekkil (ö. 247/861),

Yakup b. İbrahim'e 10.000 dirhem vererek kendi adına Ahmed b. Hanbel'e gönderdi Ancak İmam Ahmed b.

Hanbel, bu parayı kabul etmedi. Hacib Yakup ona şöyle dedi: Ey Abdullah'ın babası! Bu parayı kabul

etmezsen seninle halife arasına bir soğukluk gireceğinden korkuyorum. Bu parayı kabul etmen daha uygun

tutmakla görevlendirdi. Adamlar da işe başladı ve dediler ki: El-Mansur, bunu yemininden kurtulmak için

yaptı. Dedi ki: Ebu Hanife, hendek yanından şehir surlarının inşaatını 149 yılında tamamlayıp bitirinceye

kadar bu işi üstlenmiştir. (Et-Taberi, 1387, c. VII:619)

Halife Harun Reşid (ö. 193/809) Dönemine gelinceye kadar resmi bir çatı altında olmayan ulema,

Kadılkudatlık müessesesinin kuruluşu(Göl, 2018, s. 40) ile beraber sivillikten resmiyete geçiş dönemini

yaşamıştır. Ulema özgürlük alanını korumak, devletin himayesine girerek dinden taviz vermemek, verilen

El-Ferra’nın (ö. 458/1066) “Her kim ki Müslümanlara kılıç ile galebe çalar da halife olur ve emirü’l-

mü’minin diye adlandırılırsa, Allah’a ve ahiret gününe inanan hiç bir kimseye onu imam olarak tanımadan

gecelemek helal olmaz. İster iyi, isterse de kötü olsun, bu adam müminlerin emiridir”.(El-Ferra, 2000, s. 212)

Benzer bir yorumu et-Taftazani (792/1390)“imam öldükten sonra imamet şartlarına haiz birisi bey ’at ve

istihlaf olmadan gücüyle insanlara galip gelse onun hakkında imamet akdi gerçekleşmiş olur. En zahir

görüşe göre zalim ve fasık da olsa durum aynıdır.”(Et-Teftazani, 1998, s. 233) Ulemanın bu tavrında toplumsal

edecek olursan senden sonraki hükümdarların Ka'be’yi oyuncak haline getirmelerinden korkarım. Demiş;

El-Mehdi de Kabe’yi yıkmayıp olduğu gibi bırakmıştır.”(İbn Kesir, s. 221)Sultan Melik Şah’ın yaşı küçük olan

oğlu Mahmud’un tahta çıkması İmam Gazali’nin Fetva vermemesi üzerine gerçekleşmemiştir.(İbn Kesir, s. 137)

Halife Mu‘tazıd-Billâh (ö. 289/902), Kadı Ebu Hazim’in fetvasına dayanarak miras taksimatında farz

sahiplerinden arta kalan malın, ölünün varisleri olmaması durumunda “zevi’l-erhama” verilmesi için

memleketin her tarafına emir göndermiştir.(İbn Kesir, s. 137)Hallacı Mansur’un idamına ulema fetva

vermiştir.(İbn Kesir, s.

yaparken diğer bir taraftan da gelecekte devletin yönetimini üstlenecek olan yönetici adaylarının eğitimini

üstlenmiştir. Ulemanın yetiştirdiği ve olgunlaştırdığı kişi, yönetici ya da halife olduğunda hocasından aldığı

ilmin ve ahlakın gereğini yapmıştır. Farisi Halid b. Bermek’in (ö. 190/805) halife Harun Reşid’e hocalığı

Harun Reşid’in neredeyse bütün politikalarında etkisini göstermiş İran devlet geleneğinin birçok özelliği

Abbasilere geçmiştir.(İbn Kesir, s. 245) Mu’tezili Bişr el-Merisi’nin (ö. 218/833) talebesi Me’mun (813-833)

halife olduğunda Mu’tezili fikir ve görüşleri yaymaya çalışmış Halku’l-Kur’ân meselesinden dolayı onlarca

insan işkence görmüştür.(Suyuti, 2015, s. 319) Gene Mu’tezili Ahmed b. Ebi Duad’ın (ö. 240/854) yetiştirdiği

Halife Vasık’ta (842-847) Mu’tezili görüşleri sebebiyle onlarca insanı cezalandırmıştır.(Suyuti, 2015, s. 352)

Yöneticilerin kendi fikirlerini halka kabul ettirmek için eğitimden faydalanmak istemişlerdir. Yöneticilerin

bu talebi, bazen ulemanın inandığı ile yöneticilerin vaaz edilmesini istedikleri değerler arasında çatışmaya

Görüşünü açıklar. Halife el-Mansur, Ebu Hanife’ye: ey üstad, gerçek senin

söylediğin gibidir, şimdi evine dön ama Halifen için zararlı fetvalar verme, eğer böyle yaparsan isyan

etmek isteyenler destek bulurlar.”(Es-Saymeri, 1985, s. 68-69; İbnü’l Esir, 1986, s. 471-472)Harun Reşid’in Ebu Yusuf (ö.

182/798), İbn Semmak (ö. 183/799) ve Fudayl b. İyaz (ö. 187/803) gibi alimlere danıştığı, halife El-

Mütevekkil’in (ö. 247/861) işlerinde Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) danıştığını hatta Yahya b. Eksem’in

(ö. 242/857) Kadılkudatlık makamına atanmasını Ahmet b. Hanbel’in tavsiyesi üzere yaptığını,(İbn Kesir, s.

530) kaynaklarda görmekteyiz.(Suyuti, 2015, s. 356)Ulemanın danışmanlık rolü bazen halifenin kim olacağını bile

belirlemiştir. “Muktedir Billah öldürülünce, hadim Munis, Muktedir'in annesinin gönlü hoş olsun diye.

Ulema, hangi görevde olursa olsun yaptığı her eylem, söylediği her söz, verdiği her hüküm toplum üzerinde

bir propaganda etkisi oluşturabilmektedir.

Ulemanın hukukçu kimliği ile verdiği fetvalarla toplum ve devlet nazarında nasıl bir propagandacı

etkisinin olduğunu İmam Malik’in (ö. 179/795) Muhammed Nefsü’z-Zekiyye (ö. 145/762) isyanında halka

Halife el-Mansur’a yapılan biati kastederek “Siz zorlanarak bey'at etmiştiniz. Zorlanan kimsenin bey'atı

geçerli değildir.”(İbn Kesir, s. 145) Yönündeki verdiği fetvayla Muhammed isyanına verilen halk desteğinin

hızlıca artmasına büyük katkı sağlamasında, Benzer şekilde bir fetvayı, Ebu Hanife “Zeyd b. Ali’nin çıkışını

Hz. peygamberin Bedir günü çıkışına benzetmesi ”(Ebu Zehra, s. 229) sözü ile Zeyd b. Ali (ö. 122/740) isyanını

desteklemesinde görüyoruz. Her iki âlimin verdiği hükümlerini etkisini isyanların büyüklüğünden ve

isyanlar bastırıldıktan sonra imam Malik “Medine valisi Ca‘fer b. Süleyman’a O, size bey‘at yemini etmek

istemiyor haberi gelince Vali İmam Malik’i çağırdı, soydu ve kırbaçladı.

kussasların anlattıkları hikâyeler çoğu zaman hakikat anlatıcısı ulemanın önüne geçmiş ve toplum

tarafından daha değerli görünmüştür.(Öz, 2017)Kussasların insanları cezbeden propagandacı anlatıcılığı siyasi

yöneticilerin gözünden kaçmamıştır. Muaviye b. Ebu Süfyan’ın (ö. 60/680) görevlendirdiği bir kussasın

namazlardan sonra Hz. peygamber ve ashabına dua ettiğini, Muaviye’ye biat etmeyenlere ise lanet

okuduğunu biliyoruz.(Uyar, 2015)Gene Ebu Müslim el-Horasani’nin (ö. 137/755) görevlendirdiği Kasım b.

Mücaşi et-Temimî, Haşimileri öven Emevileri yeren kıssalar anlattığını da kaynaklarda görmekteyiz.(İbn

Kesir, s. 62)

Ulemanın yukarıda yazdığımız rolleri dışında önemli olaylardaki şahitlik rolü “halife Harun Reşid’in